
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО
 РАЙОНАНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Сорок восьмой внеочередной сессии 

с. Барышево
от 06 июля 2020 г. № 2

Об освобождении от обязанностей Членов избирательной комис-
сии Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области с правом решающего голоса
На основании личных заявлений членов избирательной комис-
сии  Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области с правом решающего голоса, в соответствии со 
статьями 22, 24, 29 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьями 4, 6, 11 Закона Новосибирской 
области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума 
в Новосибирской области» Совет депутатов Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области  
РЕШИЛ:
1. Освободить от обязанностей на основании личных заявлений 
Полубатонова И.А., Масяго Л.В., членов избирательной комиссии 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области с правом решающего голоса, назначенных в состав комис-
сии.
2. Установить срок приема предложений Советом депутатов Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти по кандидатуре членов избирательной комиссии Барышев-

ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
с правом решающего голоса с «10» июля 2020 года по «15» июля 
2020 года.
3. Утвердить текст информационного сообщения Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области о приеме предложений по кандидатуре члена избиратель-
ной комиссии с правом решающего голоса в состав муниципаль-
ной избирательной комиссии Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области, согласно Приложения.
4. Опубликовать информационное сообщение о приеме предло-
жений по кандидатуре членов избирательной комиссии с правом 
решающего голоса в состав избирательной комиссии Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
в официальном источнике опубликования в газете «Мое село. Газе-
та Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте 
администрации в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет».
5. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, территориальную избирательную комиссию Новосибир-
ского района Новосибирской области.

И. о. Председателя Совета депутатов Барышевского сельсовета
С.В.Конев

Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 7/1 (94/1), июль 2020 года

Информационное сообщение 

Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области о приеме предло-
жений по кандидатуре членов избирательной комиссии 
с правом решающего голоса в состав избирательной 
комиссии Барышевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области

В связи с досрочным прекращением полномочий членов 
избирательной комиссии Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области с правом 
решающего голоса, назначенного в состав избирательной 
комиссии Барышевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области, руководствуясь пунктом 11 
статьи 29 Федерального  закона «Об основных  гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме гра-
ждан Российской Федерации», частью 10 статьи 11 Закона 
Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, 
комиссиях референдума в Новосибирской области» Совет 
депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области объявляет  прием предложений  
по  кандидатуре  для  назначения  новых членов  комиссии с 
правом решающего голоса.
Прием документов осуществляется с «10» июля 2020 года 
по «15» июля 2020 года (в течение 6 дней) со дня опубли-
кования настоящего сообщения в рабочие дни с 9.00 часов 
до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 до 14.00 часов) 
по адресу: 630554, Новосибирская область, Новосибирский 
район, с. Барышево, ул.Тельмана,20.

Каждому следует помнить, что вода ошибок 
не прощает
Отдыхая, нужно соблюдать простейшие 
правила безопасности и при купании 
выполнять их очень точно.

1. Купайтесь лучше утром или вечером, 
когда солнце греет, но нет опасности 
перегревания. Температура воды должна 
быть не ниже + 17–19 градусов, в более 
холодной — находиться опасно.

2. Плавайте в воде не более 20 минут, при 
этом это время должно увеличиваться 
постепенно, начиная с 3–4 минут.

3. Не доводите себя до озноба. При переох-
лаждении могут возникнуть судороги, 
остановка дыхания, потеря сознания. 
Лучше купаться несколько раз 
по 15–20 минут.

4. Не входите, и не ныряйте в воду после 
длительного пребывания на солнце. При 
охлаждении в воде наступает резкое реф-
лекторное сокращение мышц, что приво-
дит к остановке дыхания.

5. Не входите в воду в состоянии алкоголь-
ного опьянения. Алкоголь блокирует нор-
мальную деятельность головного мозга.

6. Если нет поблизости оборудованного 
пляжа, выбирайте безопасное для купа-
ния место с постепенным уклоном и твер-
дым и чистым дном. В воду заходите осто-
рожно. Никогда не ныряйте в незнако-
мых местах, специально не оборудован-
ных. Даже если накануне это место было 
безопасным для прыжков, то за ночь 
могли что-то бросить в воду или течением 
могло принести опасные предметы.

7. Не прыгайте в воду с сооружений, не при-
способленных для этого и в местах, где 
неизвестна глубина и состояние дна.

8. Не заплывайте далеко, особенно за буи, 
потому что можно не рассчитать своих 

сил. Почувствовав усталость, не теряйтесь 
и не стремитесь быстрее доплыть до бере-
га. Научитесь «отдыхать» на воде. 
Перевернувшись на спину и поддерживая 
себя на поверхности легкими движения-
ми конечностей, вы сможете отдохнуть.

9. Если Вас захватило течением, не стреми-
тесь с ним бороться. Нужно плыть вниз 
по течению, постепенно, под небольшим 
углом, приближаясь к берегу.
Не теряйтесь, даже если Вы попали 
в водоворот. Необходимо набрать поболь-

ше воздуха в легкие, погрузиться в воду и, 
сделав сильный рывок в сторону, 
выплыть.

10. Очень осторожно плавайте на надувных 
матрасах, автомобильных камерах и над-
увных игрушках. Ветром или течением 
их может отнести очень далеко от берега, 
а волной — захлестнуть, с них может, 
выйти воздух и они потеряют плавучесть.

11. Купание с маской, трубкой и ластами тре-
бует особой осторожности. Не плавайте 
с трубкой при сильном волнении воды. 

Плавать нужно только вдоль берега и обя-
зательно под постоянным присмотром, 
чтобы своевременно могла прийти 
помощь.

12. Не допускайте грубых игр на воде: под-
плывать под тех, кто купается, хватать 
их за ноги, «топить», подавать ошибоч-
ные сигналы о помощи и др.

13. Купание детей ни в коем случае не долж-
но проходить без присмотра взрослых, 
которые хорошо умеют плавать. Учиться 
плавать обязательно необходимо под 
руководством инструктора или родите-
лей.

14. Не оставляйте возле воды малышей. Они 
могут оступиться и упасть, захлебнуться 
водой или попасть в яму.

15. Не заплывайте за ограничительные 
знаки, которые ограничивают акваторию 
с проверенным дном, определенной глу-
бины, и где гарантировано отсутствие 
водоворотов и других опасностей.

16. Не влезайте на технические, предупреди-
тельные знаки, буи и другие предметы.

17. Не приближайтесь к судам, лодкам 
и катерам, которые проплывают вблизи 
Вас.

18. Не используйте моторные, парусные, 
весельные лодки, другие гребные 
и моторные плавсредства, водные велоси-
педы, скоростные моторные плавсредст-
ва, водные мотоциклы в зонах пляжей, 
в общественных местах купания при 
отсутствии буйкового ограждения пляж-
ной зоны и в границах этой зоны.

       

    Левобережное инспекторское 
отделение Центра ГИМС ГУ МЧС 

России по Новосибирской области



2 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (94/1), июль 2020 года 

Как правильно вести себя на воде:
• Купайся только в специально обору-

дованных местах. 
• Не нырять в незнакомых местах. 
• Не заплывать за буйки. 
• Не приближаться к судам. 
• Не хватать друг друга за руки и ноги 

во время игр на воде. 
• Не умеющим плавать купаться только 

в специально оборудованных местах 
глубиной не более.

ЕСЛИ ТОНЕТ ЧЕЛОВЕК:
• Сразу громко зовите на помощь: 

«Человек тонет!» 
• Попросите вызвать спасателей и «ско-

рую помощь». 
• Бросьте тонущему спасательный круг, 

длинную веревку с узлом на конце. 
• Если хорошо плаваете, снимите одеж-

ду и обувь и вплавь доберитесь до 
тонущего. Заговорите с ним. Если 
услышите адекватный ответ, смело 
подставляйте ему плечо в качестве 
опоры и помогите доплыть до берега. 
Если же утопающий находится в 
панике, схватил вас и тащит за собой в 

воду, применяйте силу. Если освобо-
диться от захвата вам не удается, сде-
лайте глубокий вдох и нырните под 
воду, увлекая за собой спасаемого. Он 
обязательно отпустит вас. Если утопа-
ющий находится без сознания, можно 
транспортировать его до берега, держа 
за волосы. 

ЕСЛИ ТОНЕШЬ САМ:
• Не паникуйте. 
• Снимите с себя лишнюю одежду, 

обувь, кричи, зови на помощь. 
• Перевернитесь на спину, широко рас-

киньте руки, расслабьтесь, сделайте 
несколько глубоких вдохов. 
Прежде, чем пойти купаться, не 

забудьте взять с собой английскую 
булавку. Она поможет вам, если в воде 
начнутся судороги. Если же у вас свело 
ногу, а булавки при себе нет, ущипните 
несколько раз икроножную мышцу. 
Если это не помогает, крепко возьмитесь 
за большой палец ноги и резко выпря-
мите его. Плывите к берегу. 

ВЫ ЗАХЛЕБНУЛИСЬ ВОДОЙ:
не паникуйте, постарайтесь развер-

нуться спиной к волне; 
прижмите согнутые в локтях руки к 

нижней части груди и сделайте несколь-
ко резких выдохов, помогая себе рука-
ми; 

затем очистите от воды нос и сделайте 
несколько глотательных движений; 

восстановив дыхание, ложитесь на 
живот и двигайтесь к берегу; 

при необходимости позовите людей 
на помощь. 

При возникновении нештатной 
ситуации и необходимости помо-
щи спасателей звоните по телефо-
ну пожарно-спасательной службы 
101 или по единому телефону вызо-
ва экстренных служб 112.

Левобережное инспекторское 
отделение Центра 

ГИМС ГУ МЧС России по 
Новосибирской области

МЕРЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ КУПАНИИ
При наступлении теплых солнечных дней дети стремятся к 
воде. В это время надо быть особенно внимательными к 
ним. Вода ошибок не прощает. Правила поведения при 
купании надо выполнять очень точно. Купание ни в коем 
случае не должно проходить без присмотра старших, хоро-
шо умеющих плавать. Учиться плавать обязательно нужно 
под руководством инструктора или родителей.

Надо запомнить следующие правила: - купаться 
лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет 
опасности перегрева. Температура воды должна быть 
не ниже 17-19, в более холодной находиться опасно. 
Плавать в воде можно не более 20минут, причем это 
время должно увеличиваться постепенно, с 3-5 
минут. Нельзя доводить себя до озноба. При переох-
лаждении могут возникнуть судороги, произойти 
остановка дыхания, потеря сознании. Лучше иску-
паться несколько раз по 15-20 минут, а в перерывах 
поиграть в подвижные игры: волейбол, бадминтон; - 
не входить, не прыгать в воду после длительного 
пребывания на солнце. Периферические сосуды 
сильно расширены для большей теплоотдачи. При 
охлаждении в воде наступает резкое рефлекторное 
сокращение мышц, что влечет за собой остановку 
дыхания; - не входить в воду в состоянии алкогольно-
го опьянения. Алкоголь блокирует сосудосужающий 
и сосудорасширяющий центр в головном мозге;

- если нет поблизости оборудованного пляжа, надо 
выбрать безопасное для купания место с твердым 
песчаным не засоренным дном, постепенным укло-
ном. В воду входить осторожно. Никогда не прыгать в 
местах, не оборудованных специально. Даже если 
накануне это место было безопасным для прыжков, 
то за ночь течением могло принести корягу или что-
то сбросили в воду. - не заплывать далеко, т.к. можно 
не рассчитать своих сил. Почувствовав усталость, не 
надо теряться и стремиться, как можно быстрее 
доплыть до берега. Нужно «отдыхать» на воде. Для 
этого обязательно научитесь плавать на спине. 
Перевернувшись на спину и поддерживая себя на 
поверхности легкими движениями рук и ног, вы смо-
жете отдохнуть;

- если захватило течением, не пытайтесь с ним 
бороться. Надо плыть вниз по течению, постепенно 
под небольшим углом, приближаясь к берегу;

- не теряться, даже если попали в водоворот. 
Необходимо набрать побольше воздуха в легкие, 
погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторо-
ну, всплыть;

- в водоемах с большим количеством водорослей 
надо стараться плыть у самой поверхности воды, не 
задевая растения, не делая резких движений. Если 
все же руки или ноги спутываются стеблями, необхо-
димо сделать остановку (принял, положение 
«поплавка», «всплывания») и освободиться от них;

- не плавать на надувных матрацах, автомобиль-
ных камерах и надувных игрушках. Ветром или тече-
нием их может отнести очень далеко от берега, а 
волной – захлестнуть, из них может выйти воздух, и 
они потеряют плавучесть. Купание с маской, трубкой 
и ластами требует особой осторожности: - нельзя 
плавать с трубкой при сильном волнении моря. 
Плавать надо только вдоль берега и обязательно под 
постоянным наблюдением, чтобы вовремя могли 
придти на помощь;

- не допускать грубых шалостей в воде: подплывать 
под купающихся, хватать их за ноги, «топить», пода-
вать ложные сигналы о помощи и т.п.;

- не оставлять у воды малышей. Они могут осту-
питься и упасть, захлебнуться водой или попасть в 
яму. К сожалению, не редки случаи, когда маленькие 
дети тонут в ванне, оставленные родителями, стар-
шими «буквально на одну минутку». Доказать свое 
умение плавать можно, проплыв несколько раз одну 
и ту же дистанцию

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ И 
ОСМОТРИТЕЛЬНЫ НА ВОДЕ. 

СОБЛЮДАЙТЕПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ КУПАНИИ И ОТДЫХЕ НА ВОДЕ.

Левобережное инспекторское отделение 
Центра ГИМС МЧС России по 

Новосибирской области

Личная безопасность на воде 
Вот и лето. Нормальное лето, жара 
перемешивается с прохладными, 
дождливыми днями. В жаркие сухие 
дни пляжи, как официальные, так и 
неофициальные, заполнены 
загорающими и купающими людьми. 
Но, отдыхая на воде, не стоит 
расслабляться до такой степени, 
когда вопросы личной безопасности, 
безопасности на воде уходят на 
второй план или о них забывают 
совсем. 

Сейчас распространен отдых с исполь-
зованием лодок, катеров, гидроциклов, 
но не стоит забывать, что они, как и все 
транспортные средства, относятся к 
источникам повышенной опасности и 
относиться к ним с осторожностью надо 
не только тем, кто на них катается, но и 
людям, отдыхающим вокруг, не стоит 
забывать о личной безопасности.

Для начала, стоит отметить, что про-
дажа катеров и аренда лодок и гидроци-
клов должны осуществляться компани-

ями официально зарегистрированны-
ми, могущими поддерживать безопас-
ное использование водного транспорта 
и хорошее техническое состояние его. 
Пора, для обеспечения безопасности на 
воде, ужесточить требования к людям, 
управляющим катерами, лодками и 
гидроциклами. Достаточно вспомнить 
широко известные несчастные случаи, 
преступления, произошедшие при непо-
средственном участии водного тран-
спорта.

Ну и самое главное, не надо лезть в 
воду и строить из себя человека-амфи-
бию, если не умеешь плавать, а дети 
должны быть всегда под присмотром 
взрослых, даже если им тоже хочется 
искупаться. Для обеспечения личной 
безопасности, лучше всего, купаться и 
отдыхать в специально отведенных 
местах, пляжах. И ни в коем случае 
нельзя купаться после принятия «на 
грудь».

Если у купающегося человека случи-
лась судорога, то необходимо сразу же 
выйти из воды. При невозможности это 
сделать, надо перевернуться на спину и 

плыть на спине. При судороге пальцев 
руки, нужно быстро сжать пальцы в 
кулак, резко махнуть рукой, разжав при 
этом кулак. Если судорога икроножной 
мышцы, то надо, согнувшись, взять 
стопу обоими руками и подтянуть ее 
вперед, сгибая ногу в колене. При судо-
роге бедра нога подтягивается, взяв-
шись руками за голень, к спине.

Самое основное, для обеспечения 
личной безопасности, не паниковать, 
человек обладает положительной пла-
вучестью и при нормальных условиях не 
может утонуть. Чаще всего, несчастные 
случаи происходят по независящим от 
человека обстоятельствам или при несо-
блюдении правил безопасности на воде 

При возникновении нештатной ситуа-
ции и необходимости помощи спасате-
лей звоните по телефону пожарно-спа-
сательной службы 101 или по единому 
телефону вызова экстренных служб 112.

Левобережное инспекторское 
отделение Центра ГИМС ГУ МЧС 

России по Новосибирской обла-
сти



3Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (94/1), июль 2020 года 

НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ НА ВОДЕ И ИХ ПРИЧИНЫ
Несчастные случаи происходят чаще всего при нарушении правил поведения на воде. Анализ обобщенных 
данных об утонувших показывает, что большинство гибнет из-за неумения хорошо плавать, купания в нео-
борудованных водоемах, при волнении на море, нарушении навигационных правил, в аварийных ситуациях 
на лодках и других плав средствах, во время переправ, в период паводков и наводнений.

В последнее время все большую популярность приобретает подводный спорт. Купив дыхатель-
ную трубку, маску и ласты, некоторые пловцы начинают самостоятельно осваивать технику 
подводных погружений, заниматься подводной охотой, фотографированием и т. д. Нередко 
такие занятия заканчиваются трагически. При длительном пребывании под водой, не имея воз-
можности возобновить запас кислорода в организме, человек может потерять сознание.

Частой причиной гибели в воде также являются переутомление, перегревание, переохлажде-
ние, алкогольное опьянение и др. Особую тревогу вызывает то обстоятельство, что среди тонущих 
четвертую часть составляют дети до 16 лет. Половина из них - малыши, оставленные без присмо-
тра старшими.

Отдыхая, надо соблюдать правила поведения и меры безопасности на воде, стараться как 
можно быстрее научиться плавать.

ПРИЧИНЫ ГИБЕЛИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ
1. Утопление с попаданием воды в легкие
Оказавшись под водой, тонущий человек задерживает дыхание. В результате накопления угле-

кислоты в крови и соответствующего раздражения дыхательного центра головного мозга дыха-
тельные движения возобновляются, и вода, при каждом вдохе, поступает в легкие. При выдохе 

из легких «выбрасывается» вода, смешанная с воздухом, который в виде крупных пузырей под-
нимается на поверхность. По ним можно обнаружить то мест, где находится пострадавший.

2. Утопление без попадания воды в легкие
У некоторых людей, склонных к спазмам гортани, попадание даже небольшого количества 

воды в верхние дыхательные пути приводит к смыканию голосовых связок и закрытию голосо-
вой щели. При этом вода в легкие не попадает. Дыхательный центр находится в состоянии тор-
можения, дыхательные движения очень слабые. Смерть наступает в результате нарастающего 
кислородного голодания через 4-6 минут после погружения.

3. Внезапная смерть в воде
Она может наступить вследствие судороги межреберных мышц. При резком погружении в 

холодную воду возникает их сокращение при отсутствии расслабления. В результате происходит 
остановка дыхания, что влечет за собой остановку сердца.

Из вышеизложенного следует, что смерть при утоплении наступает в результате прекращения 
поступления кислорода в организм. Наиболее чувствителен к кислородному голоданию голов-
ной мозг (потеря сознания в конце первой или в начале второй минуты).

Но это еще не смерть, так как в организме имеются запасы кислорода, которые в состоянии в 
течение нескольких минут поддерживать жизнедеятельность в тканях.

Период с момента остановки сердца до необратимых изменений в центральной нервной сис-
теме называется клинической смертью. За это время(4-6 минут) человека еще можно вернуть к 
жизни (восстановить дыхание и кровообращение). Появление необратимых изменений в орга-
низме означает биологическую смерть.

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по 
Новосибирской области

О МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ

С давних пор водоёмы Сибири являются красивейшими 
местами отдыха на воде, славятся обилием водоплаваю-
щей дичи и рыбы. Традиционно на водоёмах собирается 
большое количество поклонников охоты, рыбалки и 
отдыха на воде. Для осуществления данных видов куль-
турного отдыха многие используют имеющиеся у них 
маломерные суда.

Понятие маломерного судна раскрывает 
Федеральный закон Российской Федерации от 23 
апреля 2012 г. N 36-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части определения понятия маломер-
ного судна». Маломерное судно - это судно, длина 
которого не должна превышать двадцать метров и 
общее количество людей, на котором не должно 
превышать двенадцать. Следовательно, любое 
судно, подходящее под эти критерии, конечно же, 
является маломерным. Так же закон раскрывает, 
что регистрации не подлежат следующие виды 
судов:

1. Шлюпки и иные плавучие средства, кото-
рые являются принадлежностями судна;

2. Суда массой до 200 килограмм включи-
тельно и мощностью двигателей (в случае 
установки) до 8 киловатт включительно;

3. Спортивные парусные суда, длина которых 
не должна превышать 9 метров, которые не 
имеют двигателей и на которых не оборудо-
ваны места для отдыха.

Государственные инспекторы ГИМС напомина-
ют судоводителям о соблюдении правил безопас-
ности при пользовании маломерными судами: 
Запрещено:

• перегружать м.суда свыше установленной 
пассажировместимости (грузоподъемно-
сти);

• выдавать на прокат и пользоваться м.суд-
ном детям до 16 лет без сопровождения 
взрослых;

• прыгать в воду и купаться с маломерных 
судов

• сидеть на бортах, раскачивать лодку, пере-
ходить с места на место или переходить 
(пересаживаться) на другую лодку (катер);

• заходить на в акватории, отведенные для 

купания;
• плавать и подходить к берегу в местах мас-

сового отдыха людей;
• подходить к другим двигающимся плав 

средствам и пересекать их курс на опасном 
расстоянии (менее 500 метров);

• нарушать правила расхождения плав 
средств;

• брать на плавсредства детей дошкольного 
возраста без сопровождения взрослых.

• пользоваться плав средствами в состоянии 
алкогольного опьянения;

• пользоваться плав средствами лицам, 
не умеющим плавать;

• отдаляться от берега на расстояние боль-
шее, чем указано в судовом билете, инструк-
ции по

• кататься в темное время суток и при небла-
гоприятных погодных условиях эксплуата-
ции.

Катера и лодки должны быть в исправности, 
иметь полный комплект спасательных средств

Для маломерных судов подлежащих регистра-
ции, судоводитель обязан иметь при себе удостове-
рение на право управления маломерным судном, 
судовой билет маломерного судна или его копию, 
заверенную в установленном порядке, документы, 
подтверждающие право владения, пользования 
или распоряжения управляемым им судном в 
отсутствие владельца. Если ваш катер или лодку не 
нужно регистрировать, то на рыбалку стоит взять 
ксерокопию документов на судно и на мотор, а 
также ксерокопию собственного паспорта. Экипаж 
и судоводитель должны быть в спасательных жиле-
тах, количество спасательных средств должно соот-
ветствовать записи в судовом билете при регистра-
ции маломерного судна, также на судне должны 
быть в наличии ремкоплект и средства пожароту-
шения.

При необходимости помощи спасателей 
звоните по телефону пожарно-спасатель-
ной службы 101 или по единому телефону 
вызова экстренных служб 112.

Левобережное инспекторское отделе-
ние Центра ГИМС ГУ МЧС России по 

Новосибирской области

ПАМЯТКА ПО ПРАВИЛАМ 
ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ
Умение хорошо плавать - одна из важней-
ших гарантий безопасного отдыха на воде, 
но помните, что даже хороший пловец 
должен соблюдать постоянную осторож-
ность, дисциплину и строго придерживать-
ся правил поведения на воде.

Лучше всего купаться в специально 
оборудованных местах: пляжах , бас-
сейнах, купальнях; обязательно пред-
варительно пройти медицинское 
освидетельствование и ознакомив-
шись с правилами внутреннего распо-
рядка мест для купания.

В походах место для купания нужно 
выбирать там, где чистая вода, ровное 
песчаное или гравийное дно, неболь-
шая глубина (до 2 м), нет сильного 
течения (до 0,5 м/с).

Начинать купаться рекомендуется в 
солнечную безветренную погоду при 
температуре воды 17-190С, воздуха 
20-250С. В воде следует находиться 
10-15 минут, перед заплывом необхо-
димо предварительно обтереть тело 
водой.

При переохлаждении тела пловца в 
воде могут появиться судороги, кото-
рые сводят руку, а чаще ногу или обе 
ноги. При судорогах надо немедленно 
выйти из воды. Если нет этой возмож-
ности, то необходимо действовать сле-
дующим образом; 

1.Изменнть стиль плавания - плыть 
на спине.

2. При ощущении стягивания паль-
цев руки, надо быстро, с силой сжать 
кисть руки в кулак, сделать резкое 
отбрасывающее движение рукой в 
наружную сторону, разжать кулак.

3. При судороге икроножной 
мышцы необходимо при сгибании 
двумя рукам и обхватить стопу постра-
давшей ноги и с силой подтянуть 
стопу к себе.

4. При судорогах мышц бедра необ-
ходимо обхватить рукой ногу с наруж-
ной стороны ниже голени у лодыжки 
(за подъем) и, согнув ее в колени, 
потянуть рукой с силой назад к спине.

5. Произвести укалывание любым 
острым подручным предметом 
(булавкой, иголкой и т.п.)

6. Уставший пловец должен пом-
нить, что лучшим способом для отды-
ха на воде является положение «лежа 
на спине».

Чтобы избавиться от воды, попав-
шей в дыхательные пути и мешающей 
дышать, нужно немедленно остано-
виться, энергичными движениями 
рук и ног удерживаться на поверхно-

сти воды и, поднять голову возможно 
выше, сильно откашляться. Чтобы 
избежать захлебывания в воде, пло-
вец должен соблюдать правильный 
ритм дыхания. Плавая в волнах, 
нужно внимательно следить за тем, 
чтобы делать вдох, когда находишься 
между гребнями волн. Плавая против 
волн, следует спокойно подниматься 
на волну и скатываться с нее. Если 
идет волна с гребнем, то лучше всего 
подныривать под нее немного ниже 
г р е б н я .
Попав в быстрое течение, не следует 
бороться против него, необходимо не 
нарушая дыхания плыть по течению к 
берегу.

Оказавшись в водовороте, не следу-
ет поддаваться страху, терять чувство 
самообладания. Необходимо набрать 
побольше воздуха в легкие, погру-
зиться в воду и, сделав сильный рывок 
в сторону по течению, всплыть на 
поверхность.

Запутавшись в водорослях, не 
делайте резких движений и рывков. 
Необходимо лечь на спину, стремясь 
мягкими, спокойными движениями 
выплыть в ту сторону, откуда при-
плыл. Если все-таки не удается осво-
бодиться от растений, то освободив 
руки, нужно поднять ноги и поста-
раться осторожно освободиться от 
растений при помощи рук.

Нельзя подплывать близко к иду-
щим судам с целью покачаться на 
волнах. В близи идущего теплохода 
возникает течение, которое может 
затянуть под винт. Опасно прыгать 
(нырять) в воду в неизвестном месте - 
можно удариться головой о грунт, 
корягу, сваю и т.п., сломать шейные 
позвонки, потерять сознание и погиб-
нуть.

Не менее опасно нырять с плотов 
катеров, лодок, пристаней и других 
плавучих сооружений. Под водой 
могут быть бревна - топляки, сваи, 
рельсы, железобетон и пр. Нырять 
можно лишь в местах, специально для 
этого оборудованных. Нельзя купать-
ся у крутых, обрывистых и заросших 
растительностью берегов. Здесь склон 
дна может оказаться очень засорен-
ным корнями и растительностью. 
Иногда песчаное дно бывает зыбучим, 
что опасно для не умеющих плавать. 

Левобережное инспекторское 
отделение Центра ГИМС ГУ 

МЧС России по Новосибирской 
области



4 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 7/1 (94/1), июль 2020 года 

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета», 
№ 7/1 (94/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 9.07.2020 г.
Подписано в печать 9.07.2020 г. по графику в 12:00,
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии АО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

ПОЖАРНАЯ ПРОФИЛАКТИКА 
В ВАШЕМ ДОМЕ 

Быть хозяином дома - значит отвечать за его 
безопасность

Доверяйте работы по установке и ремонту 
электропроводки только профессионалам.

Соблюдайте правила эксплуатации электро-
приборов, газовых приборов и оборудования.

Соблюдайте правила эксплуатации печного 
отопления.

Соблюдайте правила хранения и использова-
ния легковоспламеняющихся жидкостей.

Объясняйте детям опасность игры с огнȨм.
Будьте всегда внимательны и осторожны при 

обращении с огнȨм.

Мир авто
С1 июля 2020 года автомобилистов 
страны ждет ряд законодательных 
новшеств. Некоторые из них могут 
существенно ударить по карманам. 
Впрочем, о грядущих изменениях в 
автомобильную жизнь россиян было 
известно заранее.

ТЮНИНГ ПОД ЗАПРЕТОМ
С середины этого лета автовладельцы, 

самостоятельно установившие на свою 
машину усиленные бампера, лебедку и 
прочие элементы тюнинга, включая 
фаркопы и газобаллонное оборудова-
ние, не смогут узаконить его дистанци-
онно. Теперь для получения разрешаю-
щих документов граждане будут обяза-
ны пройти специальную экспертизу. 
Она проводится в специальных исследо-
вательских центрах. Другие организа-
ции не вправе выдавать подобные разре-
шения. Точная стоимость процедуры 
пока неизвестна.

ПРАВЫЙ РУЛЬ УХОДИТ В 
ПРОШЛОЕ

В стране вступает в силу и новый 
ГОСТ. Поставить авто с правосторонним 
расположением руля на учет станет 
сложнее.

При этом практически исключается 
эксплуатация на территории страны 
праворульных минивэнов, микроавтобу-
сов с количеством мест более восьми, 
автобусов категорий М2 и М3. Также 
попадают под запрет грузовики с мани-
пуляторами и самосвалы с правым 
рулем. Поэтому данный ГОСТ может 
заметно ударить по кошельку и сорвать 
планы многих жителей и организаций 
Урала, Сибири и Приморья. Как извест-
но, немалая доля автопарка этих регио-
нов приходится именно на такие транс-
портные средства.

ИНДЕКСАЦИЯ ПЕНСИЙ
С 1 июля пенсионерам, являющимся 

опекунами или попечителями по возмезд-
ному договору, будет проводиться ежегод-
ная индексация их страховой пенсии и 
фиксированной выплаты к ней.

РЕЖИМ ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ 
ПО ВСЕЙ СТРАНЕ

С 1 июля у всех регионов появится 
право вводить льготный налоговый 

режим для самозанятых. Чтобы ввести 
этот режим, субъекты РФ должны при-
нять соответствующий закон.

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН О 
ГОСЗАКУПКАХ

1 июля вводятся новые правила 
заключения контракта с единственным 
поставщиком в случае признания закуп-
ки несостоявшейся. Если заказчик 
поставил требование обеспечения 
исполнения контракта, его размер уста-
навливается от 0,5% до 30% начальной 
максимальной цены контракта (НМЦК). 
При этом, если контрактом предусмо-
трена выплата аванса, то размер обеспе-
чения устанавливается не менее чем в 
размере аванса. Также, если аванс пре-
вышает 30% НМЦК, то размер обеспече-
ния устанавливается в размере аванса.

ЗАЩИТА ОТ КОЛЛЕКТОРОВ
С 1 июля кредитор (юридическое 

лицо) обязан разместить сведения о 
привлечении коллекторов в специаль-
ном реестре в течение 30 рабочих дней с 
даты привлечения.

Сведения предоставляются исклю-
чительно кредитору, коллектору и 
должнику, прошедшим авторизацию в 
системе.

КОНТРОЛЬ ЗА МФО
Микрокредитные компании, не являю-

щиеся НКО, с 1 июля обязаны раскрывать в 
интернете информацию о структуре и 
составе своих акционеров (участников), в 
том числе о лицах, под контролем либо 
значительным влиянием которых они 
находятся. Не допускается внесение в 
уставный капитал МФО заемных средств и 
находящегося в залоге имущества.

УПРОЩЕНИЕ 
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 
ИНВАЛИДНОСТИ

С 1 июля при обращении за социаль-
ной поддержкой и госуслугами инвали-
дам не нужно будет каждый раз под-
тверждать свой статус справкой. 
Госорганы смогут получить необходи-
мые данные в рамках межведомственно-
го взаимодействия.

Также инвалиды смогут бесплатно 
пользоваться местами для парковки за 
пределами своего региона. Раньше для 
этого нужно было получать отдельное 
разрешение.  Кроме того, с 1 июля в 
федеральном реестре инвалидов долж-
ны быть размещены сведения об авто-
мобиле, управляемом или перевозящем 
инвалида. При этом опознавательные 
знаки «Инвалид» выдаваться больше не 
будут, а полученные ранее к концу года 
станут недействительными.

 В региональной 
Кадастровой палате 
рассказали о 
постановке земельных 
участков на 
кадастровый учет
С каждым годом число поставленных на кадастровый 
учет земельных участков растет, несмотря на то, что про-
цедура является добровольной и проводится по желанию 
правообладателя. Кадастровая палата по Новосибирской 
области назвала количество учтенных участков в регионе 
и рассказала об особенностях процедуры

Суть процедуры кадастрового учета заключает-
ся во внесении сведений об объекте недвижимо-
сти в Единый государственный реестр недвижи-
мости (ЕГРН).  На объект, поставленный на када-
стровый учет, можно зарегистрировать право 
собственности и распоряжаться им в полной 
мере.

 На 1 июня 2020 года в ЕГРН содержатся сведе-
ния о более чем 960 тыс. земельных участков 
Новосибирской области, из них 34% поставлено 
на кадастровый учет. За пять месяцев года коли-
чество поставленных на учет земельных участков 
в регионе увеличилось на 1%.

Всего в России на 1 июня 2020 года насчитыва-
ется 60,8 млн земельных участков, из которых 17,5 
млн (или 29%) поставлено на кадастровый учет. 

В результате постановки земельного участка на 
кадастровый учет в ЕГРН вносятся сведения о 
границах участка, категории земель, на которых 
он расположен, виде разрешенного использова-
ния. Земельному участку также присваивается 
кадастровый номер, который позволяет иденти-
фицировать участок как уникальный объект. 
Наличие в ЕГРН сведений об участке помогает 
защитить права владельца в случае земельных 
споров, а также корректно рассчитать налог на 
недвижимость. 

Для постановки земельного участка на када-
стровый учет необходимо заказать изготовление 
межевого плана у кадастрового инженера. 
Ознакомиться с результатами профессиональной 
деятельности специалистов можно с помощью 
электронного сервиса «Реестр кадастровых инже-
неров» на сайте Росреестра.

Затем межевой план вместе с заявлением необхо-
димо подать в орган регистрации прав через МФЦ 
или с помощью электронных сервисов на сайте 
Росреестра. Если участок новый, владельцу нужно 
сначала обратиться в орган местного самоуправле-
ния, который уполномочен на принятие решения о 
предоставлении земельного участка в собствен-
ность, и получить соответствующий правовой акт.

При обращении в МФЦ учетная процедура прово-
дится в течение 7 рабочих дней, при подаче докумен-
тов в электронном виде – 5 рабочих дней. Итоговой 
процедурой оформления недвижимости является 
регистрация права собственности. Зарегистрировать 
право собственности при обращении в МФЦ можно 
в течение 9 рабочих дней, в электронном виде – в 
срок до 7 рабочих дней. В некоторых случаях када-
стровый учет может быть проведен одновременно с 
регистрацией права. К примеру, если новый участок 
образован в результате раздела существующего 
земельного участка. Единая процедура проводится в 
срок до 12 рабочих дней при подаче документов 
через МФЦ, а при использовании электронных сер-
висов – в течение 10 рабочих дней.

Ранее Федеральная кадастровая палата соста-
вила рейтинг регионов с самой высокой долей 
земельных участков, поставленных на кадастро-
вый учет. 

Материал предоставлен 
пресс-службой Кадастровой палаты по 

Новосибирской области.


